**Splendidissimi ac veridici Juris pontificij
doctoris d. Dominici de sancto geni-
miano cōnciliaria propria diligē-
tissime castigata in Decrītū**

**Dati gratia et privilegio
Illustrissimi consili-
orium.**

Probemum

2

Constitutum opus optimi iuris pontificis interpoetae
et decretistarum de sancto geminiano in primam partem
decreti fiducie incipit.

Sicut
Rendi
patres
et domi
ni mei
proclam
tullius
pro bu
m's mei
princi
pio oc
currit
tribul
tud qd
scribit
philix.
Deno
I adiu
to: cum
meum intenderet transumptum. vñia. i.e. aduersitas. qd
hocenam sic obser. atq. s. cū dō: per qd a psalmista nota
būlū informantur pro adiutorio claimare debere ad
deum si agere et perficere volumus actus vel operatio
nem qualibet virtus famiqd eras scribit beatus Augustinus:
legitur in dico. qd hoc enī tunc obseruandum et
q. hinc etiam Augustinus. Ipsius igitur deus verum
innocandū: ut tunc Cyprianus. vñia. q. q. Denique sine cu
mis respectu nūbil est agēdus. ead. e. q. s. qm vero. Qus
etiam desiderentes ab ipso licet interduzunt illo ferent
incremente tamē babere non possuntne: augere qd
experit: sed statim sua pequa emulatōne deficiuntur
ea. cl. et. q. non accidens: inuoco būlūlēti et ardenter et
opio quatenus in būlū libri mei lectura imbi specia
lis adiutor fuit ea. cl. et. q. pensibus ipso auxiliare et
enim disponente ea. cl. et. q. qualiter lecturam illas in ita
remediatē valeat: feliciter terminare ea. cl. et. q. scīci
tariorūneq: et intelligentiā in omniē que in hoc libro
comprehenduntur manifestare dignemur. vñ. e. vñ. e.
q: ac per hoc nos et ego p̄scentis tunc comoda sentia
mus et absq: ambiguitate gaudia suscipiamus eterna
et legitur ad lateram in dico. e. felicitatis. **M**ore inter
cessione virginis gloriose et beati Joānis apostoli et enī
geliū patrōni mei ipsa trinitas prestat regnatur: de
qua in dicto. e. vñ. e. per infinita secula būdita. **A**men.

Constitutum igitur nomini adiutorio pro mei fundamen
to pariter et principio innocato: quo pretermittit nullū
bonum posse sapientiā edificari: vt. j. q. cū paulus.
extra de p̄scoptero non baptizato: p̄sente: et sic funda
mento būlū mī operis rite et recte posito ipsius ope
rio edificium et lecturam aggrediar. **C**onsistit de beni
gnā largitate illius qui dat omnibus assistenter: et non
impoperat. j. q. i. q. p̄o. In cuius quidem lecture pri
cipio sic et in principio aliquam librorum est queren
dum de aliquibus ad declaracionem totius būlū cō
pilando. **F** Et huc vario modo procedatur in his: qd
aliqua quātū de qnq: sicue **H**oc: in probemō compilatio
nōs Gregorianepurā que sit intentio auctoris: que
sit materia libri: que vñitas: cui parti philosophie sup
ponatur: quā sit modus agendi: et quis sit libri tenu
lus: p̄c duo vñitas ponēs p̄ uno. **F** Alij vi accur. ff. de
iusti: et iure super rubrica qd enī de qnq: aliter: qd
querit primo quā fuerit auctor: sicē copilariorūque ma
teria: que intentioque vñitas: cui p̄t philosophie sup
ponatur. **F** Alij ve archi. hic querit de quatuor. **I** que sit
materia gratiani in hoc opere: que sit eius intentio: qd
vñitas: que causa operis. Alij querunt de tribus mī
reis. **H**ocmo qd et quatuor est cā. Sedo cui p̄t phi
losophie supponatur. Tertio quis sit liber titulus. **E**t

stī modus est per modicos magis vñstatū: per ques
ti effectū fit investigatio de omnibz: etiam de quibz
alijs quatuor facientes maiorem numerū questionum: et
bunc modum sequar. **F** Quero igitur in principio bu
fus libri de tribus principaliter. **I** Idūmo quatuorplex
que sit ei hec libri. Sedo cui parti philosophie sup
ponatur. **T**ertio qd libri titulus. **C** Ad primum respō
deo et licet aliqui vt **G**almonaeb^z in probemō vñ. libri
dicant cām esse duplicitē. sc̄lēndi et hendi. Et p̄nā di
vidit in materialē et formalē: **S**edā in efficientē.
et finalē. Atq: respondeo et tuco qd iste est vñalior
modus respondendis: quatuorplex est causa materia
lis: formalis: efficientis: et finalis. **F** Et materialis est ar
chibz sunt canonēs: decretales: epistles: auctorates
sanctorum patrum: qui licet vñ: et potestatē condon
di canonēs non habuerunt enim tamē opuscula. **N**ō
minimum locū habent in ecclēsia dei. Item auto
ritates veteris et noui iehameti. **F** Hoc idē fecit: in fu
ntū acut. super rubrica. ff. de iusti: et iure dicente: qd ma
teria illius compilationis. ff. veteris sunt omnia intra an
tiquorum pridentium. **F** Hoc idē **H**oc: in compila
tione gregorij non dicit: qd materia illius compilationis
sunt constitutiones: decretalium epistles sub singu
lis titulis collocatae: qd intellige de decretalibus et consi
tutionibus prout erant pacile: et adhuc non inserte in
illa compilatione. **A** Bernardus ibi nō bene dicet: et
prout notant doctores ibidemq: collocatio decretalibz
in illa compilatione non est materia sui ipsius. **F** Idem
aliū dicunt: hoc placet Joāni and. super prima glo
ri probemō decretalium: qd bonum quidem communē
qd est materia: et subiectum in ethica: sit materia libri
decreti et cōpilationis decretalibz: pro quibus facit sc̄m
eis. ff. de iusti: et iure. I. q. p̄m̄bi ius ē ars boni: et eq. et.
Et i. ar. est de bono et ex quo ergo boni: et. equi est sub
iectū: et materia artis: et illi scientie positivē. Et eodē in
bus debetur dici qd bonū esse est materia illius cōpila
tionis. **S**o. de ligātū probemō decretalū dicit: si loq
tur de materia et quam materia est opinio superposita
que habet: qd decretale et constitutiones pacile: et adhuc
non inserte in compilatione decretalium fuit: materia
illius compilationis. **E**t eodem modo materia huius
compilationis sunt canonēs: decreta et decretales: pacile
se: et adhuc non inserte in illa compilatione: et supra vi
xi post archi. **F** Sed si loquimur de materia propria
et materia circa quā versatur liber sic de subiecto et
et ipse qd enim scientia illius compilationis: decretalū
subalternetur moralit: ita et subiectum illius scientie de
bet subalternari subiecto scientie moralis: qd fieri se ha
bet una scientia ad alitatem se debet habere subiectū vñ
no ad subiectum alterius: qd ergo sc̄m̄ eū subiectum
scientie moralis est homo pollueſu. bono regulabilis
sc̄m̄ politias: fuit mores generaliter traditos a sci
entia moralis. **S**ic restringendo subiectum illius compi
lationis est homo regulabilis: sc̄m̄ constitutioēs: ca
nonēs illius cōpilationis. **E**t eodem modo hic habent
sc̄m̄ hoc dicere qd subiectū huius compilationis est ho
mo regulabilis: sc̄m̄ constitutiones: et traditiones bu
tio libri: et hoc cōsider per modernos teneturūs sibi et
subiectum: est propriū id quod predicit. **S**ed materia
propria circa quā est illa que tractatur in scientia: vel in
libro: de quo remitto ad plenus no: per eis in p̄hemō
decretalium. **F** Causa formalis quā alij vocant modū
agendi est duplicitē que dām est cā formalis: fuit mo
dus agēi: ex parte tractatus in generē: quedā et par
te tractandi in singulari. **C**ausa formalis: ex parte tra
ctamus in genere et diuīs libri in p̄tes. Nam liber illi
dividitur sibi archibz: principaliter in tres partes. **C**ausa
in prima parte imaginē tractat de mīlībris: ecclēsie: et
eoz officiis: et secunda pars cōtū: et vna vñlētioē terminat:
F In sc̄a parte tractat de negotiis ecclesiasticis tam
clericorum qd laicorum: vñlētioē: dico prout de his pertinet ad